INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL DA PALHA

Estado do Espírito Santo

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO SGP-PREV

Aos dezessete dias do mês de maio de 2024, às 08:00 horas, reuniram-se na sala de reuniões do SGP-
PREV o Comitê de Investimentos do SGP-PREV – COINVEST. Estavam presentes, Adriana Taufer
de Assis Pessin – Presidente, Rafael Martins Pereira e Marcos José da Silva . Fez-se presente a Sra.
Sulamike  de  Oliveira  Profeta  Bastos  –  Diretora-Presidente  do  SGP-PREV e  Cleyton  Marques  de
Oliveira - Diretor Administrativo-Financeiro do SGP-PREV. Ato de início, procedeu-se com a leitura
da  ata  anterior,  a  qual  foi  aprovada  por  unanimidade.  Logo  depois  passou-se  a  análise  dos
documentos apresentados, balancete financeiro abril, e relatório de investimento mensal de abril de
2024.  Os  referidos documentos foram  apreciados  pelos  membros,  observando-se  uma  perda
significativa dos investimentos. Verificou-se ainda que o SGP-PREV não atingiu a Meta Atuarial do
mês,  fato  esse  motivado  por  fatores  econômicos  que  afetaram  as  condições  dos  mercados  que
dificultaram a obtenção de rentabilidade. O Sr. Cleyton, apresentou um extrato bancário dos fundos
de  investimentos  que  tiveram  rentabilidade  negativa  em  abril,  e  que  na  sua  maioria  estão  com
rendimentos positivos até esta data, e espera-se que siga assim até o fechamento do mês de maio. A
seguir  os  relatórios  foram aprovados  por  unanimidade.  Nada  mais  havendo  a  constar,  lavra-se  a
presente ata, que vai assinada pelos membros deste Comitê e pelos demais presentes na sessão. Eu
Rafael Martins Pereira, lavrei a presente Ata que após lida e aprovada segue assinada por todos os
presentes.

Comitê de Investimentos:

Adriana Taufer de Assis Pessin                                                           Rafael Martins Pereira

          Marcos José da Silva

Diretoria Executiva SGP-PREV:

Sulamike De Oliveira Profeta Bastos                                                Cleyton Marques de Oliveira

_____________________________________________________________________________
Av. Bértolo Malacarne, 168, Sala 02 - A, B e C – Glória – São Gabriel da Palha – CEP 29.780-000

Telefone: (27) 3727-1697 – CNPJ: 05.251.479/0001-52 – E-mail: saogabrielprev@hotmail.com

mailto:saogabrielprev@hotmail.com